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BAJA
\ egyes tartalmú lietllap.

M egjelen minden szerdán é i szombaton. 

.hEg^y *sn h í . « ■  A v m  a  M* mr-

ftxerk«es(6i iroda.
hova a lap izellemi részét illeti ktűie 

menyek intézendők :
ÁLLAMI TANÍTÓKÉ? EZIiÉBEN. 

Levelek csak bérmentesen fogadtam 
el. Kéziratok nem adatnák rim a .

K iadóhivatal:
Az uldűzetési pénzek éa hirdetések a 
kiadóhivatalba — N á n a y  L a i e »  

könyvnyomdájába — küldendők ne 
(Bódog-tér, Scheibner-féle báe.)

Előfizetési felhívás!
K száiunml lapunk megkezdi V l l - ik  é v f o ly a m á t ,  

inéi \ nek megrendelésére a nagyérdemű olvasó közöuségét 
ezeuuel fölkérjük. I

Lapunk minden tekintetben független irányáról, annak : 
községünk szellemi és anyagi jóllétét folyton szem előtt 
tartó törekvéséről, mely minden önző egyéni érdeket kizár, 
tárgyilagos, minden személyeskedést mellőző higgadtságáról 
volt alkalma meggyőződni.

Ha itt-ott tapasztalt fonákságokra újjal mutatunk, az 
a közjó érdekében történt s jelszavunk azontúl is az ma
rad : salus rei publicae suprema les esto, vagyis a közjóiét 
előmozdítása lesz azontúl is főtörekvésüuk, mely előtt min- 
deu részleges vagy egyéni érdeknek elnémulnia kell.

Minthogy a közjó előmozdításának főtényezőjét a ne
velésügyben látjuk s ez iránt érdeklődést és figyelmet éb
reszteni kívánunk, egyrészt jövőben is tanügyi mozzana
tainkat kellő figyelemmel kisérendjük, másrészt a tanítóikra 
azon kedvezuiényben ismét részesitendjlik, hogy hetenkint

f á E O á .
Év végén.

-  1879, —
Cieades aste magam vagyok. 
Szamaimban könyü ragyog 
Hogy a múltat felidézzem,
S szivem, lelkem úgy fáj érzem.

De elég volt, mint jó lélek 
Magam is nyugodni térek,
Az álom majd nyugalmat ád,
Szép álmokat, jó éjszakát.

De előbb imádkoznom kell,
Így nyugodtan nem alszom el.
Hisz oly rég nem imádkoztam 
I  nem is aludtam nyugodtan

H Összekulcsolva két kezem, 
Lelkem as égbe emelem : 
f  feledve az üdvösséget 
Erőt, boldogságot kérek.

Szebb jövőt, jobb honfiakat . . . 
Oh mert a szivem megszakad 
Hogyha hazámra gondolok . . . 
Jaj, mint foly náluak a  dolog 1

Ezer vészben, ezer bajba’
A hon, nem ragyog fent napja. 
Magyarok ÍBtene kérlek:
Küldj rám áldást, örök élteti . . .

kétszer megjelenő s a nevelésügyet mindenkor melegen fel
karoló lapunkat kedvezményes áron megszerezhetik.

Hogy a külső alak és kiállítás a nagyérdemű közönség 
igényeinek teljesen megfeleljen, a kiadó fötörekvóse leend.

Előfizetési, a kiadóhoz beküldendő ára :
Egész évre . . 6 frt.
Félévre . . .  2 frt 50 kr. 
Néptanítónak egész évre 3 frt.

Mig a nagyérdemű olvasó közönségnek eddigi síivel 
pártolásáért hálás köszönetünket ezennel nyilvánítják, ajánl
juk magunkat és lapunkat jövőre is szivei indulataiba.

Kelt Baján, 1879. deci, hóban.

Nánay Lajos, Dr. Bartsch Samu,
mint kiadó. mint f tltlő t Márkául*.

A Bács-Bodroghmegyel gazdasági egyesület 
küzgyttlése.

Zombarban, 1879. deczember 18-án.*)
Elnök : Gromoü Dezső, egyesületi elnök.
Jegyző : Rácz Vilmos, egy. titkár,

*) Múlt számunkból tárgyhalmaz miatt kimaradt.

A kérések és fohászok 
Szállnak. . . .  Oh ne csodáljátok,
Hogy imám hosszú ajkamon,
Hisz hazámért imádkozom.

(Jász-Ladány.)
Lakó* Gyula.

Újév napján.
Meghall, ezer nyolezszáz hetvenkilencz, ea óév, meghalt 

csendesen, magával vivén annyi sok embernek ragyogó ábrándját, 
fényei reményét, boldogító álmát.

Az újév eltemeti azon sirba, melynek neve idő, a melyben 
már annyi ezer év pihen visszajöhetleniil.

Elment, elmúlt ezen év is a nélkül, hogy .ok embernek c.ak 
egy mosolyt csókolt volna ajakéra; a nélkül, hogy hozzá kötött, 
benne helyezett reményéből csak egy czeppet megadott volna, löt 
talán a bajok és keservek ezer nemével zujtá őket, s ez áltel bo- 

' ruszá tévé nappaljokat s megfozztá éljel álmaiktól.
S csak a jó isten a megmondhatója, hány embernek fáradt 

ki ereje az anyagi küzdelmek alatt, és hány bukott el lankadta]), 
erejét vesztve azon terhek alatt, a melyeket az élet vállaikra 
rakott.

Oh ez évben íz, mint már annyiban, hányán hittek jobb 
jövőben, hányán reménylék, hogy fájdalmokat öröm, bánatjokat 
vigasz fogja felváltani; és bányán határzák el magukban, hogy ha 
küzdeniük kell is az élet zivatarával, rendületlen izirtként állják 
meg helyüket, csakhogy küzdelmük jutalomra találjon, csakhogy 
anyagi nyomorukat jóléttel válthazzák fel. Hányán érték ezt el ? 
fájdalom, nagyon kévéién. „



Hlnölc nr 4 méltósága logszN óU esebben üdvözölvén 
a népei közgyülézt, előadja, hogy az egyesület többszöri 
felszólítására, engedve a bizalomnak, elfogadta az elnöki 
tisztet, jóllehet hivatalos elfoglaltságánál fogva nem szen
telhet annyi időt az egylet érdekeinek, mint óhajtaná. De 
megbízott elnöktársaiban, hogy öt a fontos s tág körű munka' 
kivitelében támogatni fogják, és e tekintetben az öröm és 
megelégedés hangján tudatja a közgyűléssel, hogy Vojnich 
Jakab ur nem kímélt fáradságot elvállalt hivatásában, mi 
közelebb vitt bennünket a czélhoz, s hiszi, hogy azt a 
megkezdett ut.on, kitartó, lelkes odaadással elérni fogjuk. 
Hiszen — úgymond — mindnyájunk legforróbb ébajtása, 
hogy a gazd. egyletek tevékenysége által Magyarország 
anyagi jólétében gyökeres haladás mutatkozzék, kitűnő pél
dák állanak előttünk, melyek a társadalmi ruuuka jótékonyságát 
és hatalmát bizonyítják, igy Anglia, mely a gazdasági té- 
reu Európában ma vezérszerepet visz, Önerejéből, nemzetének 
önnönéletképessége által emelkedett fel ; úgy Francziaország, 
mely a hadisarcz daczára megizmosodott közgazdaságában, ! 
és termelése és termékei által a vagynnosság, gyakorlati j 
fejlődés mintaképéül szolgál. Nekünk, magyaroknak, a szá- I 
zad követelményeinek és országos érdekeinknek megfelelőiig 
szintén oly ösvényen kell járni, mely nem az ősök gazd. 
nyomdokait, hanem a kor épületes, a haza érdekeiben ki
magasló munkaeredményeit hirdeti. A gazd. egylet egyik 
legjelesebb feladata épen abban áll, megjolölni az utat : 
miként kell a mai viszonyok közt, gazdálkodni.

Hogy az egyletnek eme törekvését a magas kormány 
jóakaró figyelmére méltatja, bizonyítja egy most érkezett 
leirat, melyet iinitt bemutatok. Mi ugyanis Ada mváros 
azon ajánlatára, hogy keblében egy gazd. iskola felállítására 
100 hold földet ■ egyszer-mindenkorra 8000 irtot adomá
nyoz, pártoló felterjesztést intéztünk, mire a füldm ministe- 
rium 30,349. sz. a. válaszleiratában kilátásba helyezte, hogy 
az adai földmives-iskola vezetése a hács-bodroghmegyei gazd. 
egyletre fog bizatni. Adának elismerést szavaz a szép kez
deményezésért, miről — általános helyesléssel fogadtatik, — 
külön átiratban is fog értesiltetni. A gazd. egyletnek, hang
súlyozza végül, haladásával vezérszerep fog jutui az ország 
érdekeiben, eDnek reményében a legmelegebben üdvözli s 
megnyitja a népes közgyűlést.

- 2. A múlt ülés jegyzőkönyve hitelesíttetik.

3. T itkár a következő jelentést olvassa fe l :
A gazd. egylet utolsó közgyűlése emelkedett hangon 

adott kifejezést hazafias óhajának s akaratának, midőn ha- 
J tározatilag kimondta, hogy fentartja a gazd. egyletet, fízt 
1 lévén, a nemzet legvitálisabb érdekét tartotta szem előtt. 
I Bár előre látta a sokoldalú nehézséget, mikkel a gazd. 
I egyletnek hivatásában megküzdeni kell, de szembe nézett 

azoknak, lelkesité őt a bizalom, melyet újon választott ve- 
zérférfiai bölcs erélyébe helyezett. És az ügy az utolsó köz
gyűlés rövid ideje óta nemcsak utat tört magának igen sok 
nehézség előtt, de még sok oiy ponton is, hói azelőtt kőre 
talált, szép kalászokat Ígérő talajt egyengetett: az alkatás 
műve a kezdet sikerével fejlődik.

Pedig nemcsak megyei társadalmi viszonyainkat illetve, 
az ország anyagi helyzetét mélyen érintő események beha
tása alatt tetézett akadályokkal találkoztunk. így a tavaszi 
árvízkatasztrófák, melyek a közfigyelmet elvonták jó ideig 
társadalmi institntióinktól, és még inkább a kedvezőtlen 
aratási eredmény, mely a közéletre nem csekély mértékben 
nyomasztólag hatott. Hogy az anyagi jólét fejlesztésér e irá
nyult eszmék iránt mégis mennyiben fogékony a nemzeti 
érdekeknek nem egyszer jobb karát, képezi megyénk kitűnt 
abból, mily hatást gyakoroltak reá a tettek. Bács Bodrogh- 

í megye gazd. egyesületének elnöksége az egylet szervezke- 
! déséhez szükséges tagok gyűjtése végett, több száz aláírási 
' ivet bocsátott ki, a melyek utján ekkoráig - jóllehet szá

mos iv forog még künn - közel 400-au iratkoztak be ta 
gokul, mi az előző évek példáihoz képest sikernek mondható, 
s kellő bizonyíték arra nézve, hogy a megye közönsége 
nemcsak tud és akar gyakorlati közérdeket támogatni, de 
inig egyrészt segédeszközt teremt azáltal saját speciális ér
dekeinek érvényesítésére, másrészt nevéhez és méltóságához 
képest kiemelkedni tud a haza javára — több más megyék 
ltasonnemü lépései felett.

A programul, melyet, az egylet elnöksége a közönség
nek bemutatott, szellemében és irányában elegendő alkalmat 
nyújt — természetesen idők folytán — a munkára, az egy
let czéljának megoldására. A tagok act.iv részvétére, legalább 
részben, melegen számítunk, — a kitűzött zászlónak élénken 
lobogni kell.

Ily részvét elé — nem először a tagok számánál fogva 
— a tapasztalatokból Ítélve, biztatólag nézünk. Ugyauis az

Oh e meghalt évből, ha felidézzük a múltat, annyi sötét kép 
tárul lelkünk elé, hogy fájó szívvel, kénybe lábadt szemekkel kell 
mindannyitól elfordulnunk.

Úgy e mily fájó csak rágondolrti is az alföldi árvizekre, me
lyek városokat és anoyi szép reményt megsemmisítettek.

Avagy nem sötét-e ez a kép ? nem fájó-e ez az emlék ? — 
Háború volt. Idegen földön kellett barczoltri bonunk virágainak, a 
nemzet itjuságáuak; oda kellett nekik lenni tiporni az igazságot, 
bántalmazni jogtalanul a védteleneket És ezt a tni üainknak kel
lett tenni, mig mi idehaza kétségbe esve remegtünk érttök és 
küzdöttünk a, nyomorban a létért, igen, mert nem termett semmi, 
csak nyomor és kétségbeesés; az igaz, hogy ez mindkettő ter
mett dúsan.

Bár e távozó év sötét, fájó emlékeket hagy maga után, még 
it nem állhatom meg, hogyha bár fájó szivvel is, de legalább egy ' 
pár szóval búcsút ne vegyek tőle, ö tőle, melyhez igaz, kevés öröm 
fűz bennünket, de annál több bánat, keserv.

Tehát menj elhanyatlott év, menj sirodba. Temessen el az 
utánad következő év csendben, úgy mint az a lelketlen, örült 
anya, ki meggyilkolta gyermekét.

Igen, a reánk beköszönt újév legyen olyan, mint az őrült, a 
ki magától mindent eldobál, a ki nem vesz el senkitől semmit, sőt 
inkább mindenét szétszórja az őt bámuló tömeg közé, látva, hogy 
azok mint örülnek azoknak. Ilyen legyen az újév, ne vegye el 
senkinek örömét, ne okozzon senkinek bánatot. Áldást hintsen 
mindenfelé; szórja ránk mindenét, a mivel csak örömet okozhat; 
halmozzon el bennünket minden jóval, hogy azután, ha mindenéből 
kifosstottan sírjába fog hanyatlóm, áldásunk kísérhesse örökös 
lirj ába és emlékét áldva emlegethessük.

Mi pedig, kik a múltban csalódtunk, ne sóvárogjunk a bol
dog, a jobb jövö után, ne kérjük, ne kívánjuk, hogy az ilyen vagy 
olyan legyen, hiszen az mind hasztalan volna, mert az ég ura 
által mindenkinek jövője már születésekor el von döntve véltoz- 
hatlanul. Tehát mire való volna a könyörgés, a sóvárgás ? hisz ez 
által csakis időnket pazarolnánk.

Ne is könyörögjünk, hanem ragadjuk meg a jelent, zsákmá- 
í nyoljuk ki tőlünk telhetöleg mindenéből, a mi jó, és azután ró- 
| szeltessük belőle kedveseinket, a kikéit fáradozunk, a kikért lan

kadatlanul munkálkodunk, mert érdemessé teszik magukat erre az 
által, hogy szeretettel karolunk át, a fárasztó munka után gyön
gyöző verítéket letörlik homlokunkról, derűt csókolnak oda és mo
solyt ajakunkra, midőn értünk dobogó keblükre szorítanak gyöngé
den, lágyan, édesen ; mert ők is töltik telhetöleg munkálkodnak 
értünk és a fárasztó munkában segédkezet nyújtanak nekünk, hogy 
ez által könnyűvé legyen rajtunk.

A jövő bárminő legyen is majd eljön, a végzet által számunkra 
rendeltet elhozza akár sovárgunk utána, akár nem, azért úgy él
jünk a jelenben, agy munkálkodjunk, hogy mindenre készen áll
hassunk a jövö elé.

De mindennek daczára csak is legjobbakat és boldog újévet 
kívánok kedves olvasóinknak.

Lakos Gyula.



eg- Irf elnöksége Vojnich Jakab ur írttal képviselve — & 
programi!) ás aláírási ívűi: kihnr.sájtása mán a megye több 
pontján közvetlen érintkezésbe lévé magát a közönséggel, 
hogy ekkép a hangulatot s egyes vidékeit mezőgazdasági 
igényeit közelebbről megismerje. E czélra tehát körutak s 
helyenkint értekezletek tartattak : Baján, Zentán, Apatiuban, 
Palánkán, Újvidéken, Szabadkán, Zoraborban, Ó-Becsén és 
Knlán, a mely értekezletek lefolyásáról <mk örvendetes ér
deklődést eonstatálhatunk. Ennek következtében tagok is 
számosabban jelentkeztek, sőt Knlán a tekintélyes részvét 
azon határozott, kívánságát tolmácsolta, hogy ott a gazd' 
egylet támogatása mellett földmives-iskola létesüljön.

A jelentés helyesléssel tudomásul vétetik.
4. A 60 tagú választmány tagjaiul következő uralt 

lettek megválasztva :
Hnrlikovics Károly, dr. Ofténheimer Vilmos, Nagy 

Mihály, Jankovich Aurél, Széchén yi József, Kovatsits Emil, 
Karakásovits Simon, Kármán József, dr. Stojkovits Péter, 
Aman József, Piukovits A. Károly, Császár Péter, Vuka- 
sevits Péter, Szemző Gyula, Baseli Hermann, Gál István, 
I) belyatski Izidor, Vojuits Dávid, Kelemen János, Szokola 
József, Popovits Szilárd, Gombos Zsiginond, Alföldy Gedeon, 
Csicsáky József, Lelbach János, Boromiszsza Tibor, Esz
tergomi Károly, idősb Vojuits Lukács, Szabadhegyi Sándor, 
Jerkovits Károly, Gombos Béla, Franki István, Roheim 
Náthán, Mendoge István, Majoros József, id. Pál Antal, 
Vojuits Sándor, Vojnits Simon, Magyar Imre, Latinovits 
Ernő, Varga Ágoston, Széchenyi Jenő, Törtei Gyula, Regó- 
nyi Lajos, Szávits Kálmán, Antunovits Máté, Bikár Simon, 
Gotilit b Márton, dr. Kráhl Jjipót, Szemző István, Vujeviclx 
Zakár, Sándor Béla, Cseh Ervin, Bezerédj Béla, Fehér 
Imre, Báró liudics József, Báró Rédl Béla, Baseli Jakab, 
Császár Ferencz, Fernbacb Bálint.

5. Pénztári jelentésül felolvasta Herényi L. az általa 
készített kimutatást, mely szerint a vagyonkimutatás: 1) 
alapítványokbau 12.030 írt ; évdijakban 9.026 írt.; kama
tokban 3 655 í r t ; szabadkai takarékpénztárban 3.000 frt ; 
zom Bori takarékpénztárban 1.269 frt ; lótenyésztés emelési 
részvényben 100 frt.

6. A számvizsgáló bizottság tagjául kiküldettek : Bar
iul József, Széchényi Jenő, Vojniis Sáudor, s a szabadkai 
takarékpénztár egy tagja.

7. A 60-tagu választmány utasittatott, hogy magát 
szakosztályokba oszsza.

8. A fiókegyletek megalakítására kiküldettek ideiglenes 
elnökökül: Parcsotits Félix (Ó-Becse), Császár Ferencz 
(Baja), Schicl; Mátyás (Kula), Majoros József (Zenta) Nagy 
Mihály (Pálinka) és Schmausz Friencz (Apatin).

9. Az 1871/72 — 1876/77 volt tagok tagdijbátralé- 
kainak lefizetése vagy liquidátiója tárgyában eszmecsere foly
tán a közgyűlés azon megállapodásra jutott, hogy egy a 
választmány keblében alakítandó liquidationalis bizottság 
uiiiid.n régi taghoz az egylet érdekét védő felszóliiá.st, in
tézzen, a melyben kinek-kiuek hazafiságára apellálva, — a 
tartozások lehető behajtásán igyekezzék.

10. A magas kormánytól, valamint több gazdasági 
egylettől érkezett iratok, összesen 52 drb. ügyszám, a tit
kár által iktató szerint bemutattatnak.

11. Javaslatok és indítványok. Vojnits Jakab ur kö
vetkező indítványokat terjeszti elő : 1) Az alapitó tagok 
részére oklevelek készítendők. 2) A lótenyésztési államdijak 
kieszközlése végett lépések teendők. 3) A marliateuyésztés 
emelésére a kormányhoz 800— 1000 frt segély végett fo
lyamodvány intéztessék. 4) A választmány munkat.ervezetet 
és jövő évre költségvetést dolgozzon ki, 5) A választmány 
egy kiállítás és ekeverseny tartására részletes tervezetet 
dolgozzon ki a jövő közgyűlésig. Az 5 féle indítvány elfo
gadtatott.

Rácz Vilmos a mai megyegyülésen tett s az állandó 
választmány javaslata alapján inéitánvlattal fogadott indítvá
nyát a gazd. egylet közgyűlésén is megteszi, mely szerint 
az idén tartott országos gazdasági congressus határozatainak 
figyelembe vétele és végrehajtása tárgyiban felirat idéz tes
sék a koimánykoz és országgyűléshez.

Sehmnusz Endre orsz. képviselő indítványára Ad« vá
rosának fent nevezett hazafias kezdeményezéséért az elisme
rést kifejező átiratban köszönet is fog szavaztatni.

Elnök : A tárgy kimerítve lévén, óhajtja, hogy a gazd. 
egylet virágzásnak induljon, ülései ezentúl is népesen legye
nek, s ezzel az összes tisztikart az egylet jó indulatába 
ajánlja.

Ezzel a gyűlés bezáratott. r. 1.

11 I 11 E K
— 1880 Január 1-je. A megelőzött, napokban magas helyréi

megindított mozgalom folytán az újévi üdvözletek megváltására 
nézve a gyűjtögetések erélyesen folytak s bizonyosan szép eredmény
re vezettek az anyagi sikerre nézve szellemi hatása, úgy véljük 
állíthatni —- csekély volt, mert „megváltottak és meg nem vál- 
tottaktól“ felekezeti különbség nélkül érkeztek hozzánk a „buék“-os 
kártyák. Minthogy ezen mania ellen többször felszóllaltunk, nem 
tehettük, hogy az egyes szívélyes megemlékezéseket hasonló mó
don viszonozzuk, azért ez utón mondunk hálás köszönetét és . . .  . 
„buék“ -ot szives olvasóinknak.

— A bajai Ipurtái-sulat 188U. évi január hó ö-án, délelőtt 
10 órakor a „Borik szálloda11 termében rendes közgyűlést tart.

— Ily mén. Deutsch Mór Zentárói eljegyezte magának Koch 
Salamon kedves leányát — Laurát.

— Meghívás. A „bajai iparos ifj. önkópzíi- és segély egy
lete" 1880. évi január 4-én, déiután 2 órakor Leitschuk Jakab ur 
vendéglőjében r e n d e s  k ö z g y ű l é s t  tart, melyre úgy a tisz- 
tclt tag urak, mint a n. é. közönség és az iparos ifjúság tiszteletté] 
meghivatik. Baja, 1880 januárt hó Manhold Gyula, elnök.

— A polgári olvasó egylet évi rendes közgyűlését f. üó 
4 kén délelőtt 9 órakor tartja saját helyiségében.

— Meghívó. A „bajai polgári ifjúság önmulattató- és tá r
salgó-köre" 1880. évi január hó 5-én a „Nemzeti Szálloda" nagy 
terűiében szini előadás és tánczczal egybekötött z á r t k ö r ű  
„társas estélyt" rendez a következő m ü s o r o z a t t a l :  1. „A 
falusi kis leány Pestsn" Czuczor Gergelytől, szavalja 0  r b i  n 
M a r i s k a  k. a. 2. „A szellemdús hölgy." Eredeti vígjáték 1 
felvonásban, a következő szereposztással: Jenő, K o v á t ]  Sán
dor u r ; Bella, n-je P í s s t o r j  Gizella k. a . ; Szellösy Ilma, 
Z s i v á n o v i t s  Katicza k. a. 3. „A hold elegiája" Petőfi 
Sándortól, szavalja B o r i i z á k  J. ur. — Nem tagok belépti 
dijja személyenkint 50 kr. — Kezdete fél 8 órakor.

— Jótékonyság. Kovacsits Máté, kunbajai plebánoB úr 300 
forintot adott azon czélra, hogy több kunbajai Ínséges család as 
adóvégrehajtás zaklatásaitól uiegkimóltessék. Isten éltesse a nemea- 
lolkil emberbarátot!

S z í n h á z .
(H — y). Kedden „Angelo Pádua zsarnoka* hatáaos 

dráma került színre L  á n g h I  r  m a k. a. első fellépteül 
—  igen kevés közönség előtt. — L á u g l r m a  (Tisbe) 

játékát meglehetős hidegséggel és egyhangúsággal kezdte 
meg, azonban már a második s következő felvonásokban 
jobban játszott. Mig N a g y  P a u l a  (Bragadini K atalin) 
szerepét a várakozáson felül — kitünően oldotta meg — 
ugyannyira, hogy mondhatjuk e szerepét a legsikerültebbek
nek, — a közöuség ezt kihívásaival viszonozta. J  á n i — 
a czimszerepben — szintén megoldotta szerepét kellő siker
rel. L u k á c  sy (Rodolfó) szenvedély ás hévteijes szerepét 
úgy annyira elejtette, hogy mindazt, mit a többi szereplős 
építtettek ő azt tönkre tette szabálytalan hanglejtései és 
helytelen gestusaival.

Csütörtökön „Széchi Mária" Szigligeti énekes színmüve 
adatott félig telt ház előtt.

Szombaton f. hó 10-éu lesz a legelső operette S z i r- 
m a y E r n ő  jutalmául, mikor is „A Varázsfátyol* kerül 
színre, mit a közönség szives figyelmébe ajánlunk.

Felelős szerkesztő :
Dr. B A K T S O H  B A K U .



H i r d e t é s e k .

„THE M E S H I Ü Í
életbiztosító-társaság Londonban.

Mftf/ftroraiAfri flök: Ausztriai Hók
Budapest Fér.-József-té.<- fi.; Bécs Opernring 8.
A társaság vágyóin ...........................................................frcs 62.819,848.--
É ti bevétel biztosítások és kamatból 1878. juniua

3 ( j - á u .......................................................... ....  . frcs 13.050,747.15
Kifizetések biztosítási és járadéki szerződések s 

visszavásárlások stb.. utáu, a társaság fennállá
sa óta (1848) több m i u t ..................................frcs 80.000,000,—

▲ legutóbbi tizenkét hónapos üzleti idő alatt a
tá rsa ság n á l............................................................... frcs 54.736,050. —
értékig nyujtatnak be ajánlatok, miáltal a leg
utóbbi 25 óv alatt benyújtott ajánlatok összér
téke több m in t.......................................................... frcs 890.457,050.—

értékre megy. — Tervezetek * minden közelebbi felvilágo 
aitások az osztrák-magyar birodalom minden nagyobb városá 
bán az ügynök urak s a magyar és osztrák fiókok álta 
adatnak.
mmmmmmmmmmmmmmmmmámiwmmmamammmmmmm

A zol;, Akik

ágyék sérv ben szén ved nők.
bérmentes kérdésükre megkaphatják minden díjfizetés uélkill 
akár közvetlenül, akár az alább megnevezet.- ezég közbe
jöttével, a használati utasítást azon a l t e s t i  s é r v k e n ő c s r e  
nézve, melyet H e r is a n b a n  (Schweitzban) S tu r o o n e g g e r  
G o ttl. készít. Ezen használati utasításhoz számtalan kitűnő 
bizonyítványok és köszönetnyilatkozatok vannak csatolva, 
oly egyénektől, akik ezen kenőcs használata folytán teljesen 
meggyógyultak. Az elküldés bárhová is eszközöltetik.

A kenőcs ára tégelyenként 3 frt 20 Icr. 
K a p h a tó  F o r m á g y i  F e r e n c z  „ S z . M á r iá h o z -  

c z im z e t t  g y ó g y s z e r t á r á b a n  B u d a p e s t .

iw N incs többé köhögés.-m
ECJGER-félo kitüntetett mc!l|)asüllák.

Legkellemesebb, legbiztosabb gyógyszer köhögés, re
kedtség, torokbajok és mindennoinü nyákbajok ellen. 
Eredeti dobozokban 25 kr., 50 kr.

Kapható Budapesten : Törők József gyógyszerész ur

nái király-uteza. B a j á n :  Polierman B., Bnzsek Józsei és 
Sárkány Lázár uraknál. Z o in b o r b á n :  Weidinger S. 
kereskedő, Gallé E . gyógyszerész uraknál. Ú j v i d é k e n :  
Grossinger K. gyógyszerész urnái.

Vidéki megrendelések (legalább 1 frtnyi összegben) posta- 
utalványon kéretnek, s a legfigyelmesebben eszközöltetnek.

EGO E li A.
Budapesten, Erzsébettér í.

'E m & m twpE

■GT ! A J A K D É K R É P E \ !
Ai , Egyeitllt britania-azüst-gyár" („Vareinigten Britaniasilber-fabrik") 

•ifldtöruegétől átvett óriási készlet bekövetkezett többrendbeli fizetési köte- 
Wiettaégek teljesítése és az üzlet végleges feloszlása miatt

* biosfcron alul 76  száza lékk al olcsóbban adatik,
tehát majdnem ajáudékképen.

Csak 7 írt 25 krért (mely alig képezi a munkadij felét) kapható az 
alább megnevezett legfinomabb és legjobb britania-ezüst-Bervjce, melr azelőtt 

fittbe került.
M r  *5 é v i  j ó t á l l á s  i -v b

6 db britauia-ezüst asztalkés angol aczélpengével 
6 db valódi angol britania-esüst villa.
6 db nehéz 
6 db Unom 
1 db nehéz
1 db ,
2 db gyönyöré 
6 db finom
C db igen fiuom 
1 db szép 
1 db finom
42 3aiab.

evőkanál.
kávéskanál.
tejmerő.
levesmerő.
karos gyertyatartó.
tojástartó.
asztali táleza.
bors- vagy cau kor-tartó.
thea-szfirő.

Megrendelések a pénz előlegei beküldése vagy utánvét mellett, míg 
kéMriet tárt

az  „E gyesü lt britania-ezüst-gyár1'
(bécs, Untere Douaustrasse 43.)

4Hiá a legpontosabban eszközöltetnek.
0 V  Meg nem felelő áruk 8 nap alatt visszavétetnek. 'T pö

E lism ert m in t legkatásosb valam ennyi kese
rű víz között.

T lr  T P llh p  W  a belgyógyászat tanára, Krlangeuben. 
i / i .  liCUUC ff  • isom okoz kelletlen mellékhatást, ha na
gyobb adagban vétetik. Sőt még oly esetekben is, hol a béluyák- 
hartya izgatott, e viz fájdalom nélküli székletétet okozott." Er- 
laugen, 1878.___________
I ) r  K n r á n v i  FríttTTPC tnnar és kir. tanácsos Uudapea- U l .  n u i a u y i  n i g j f C k  ten. „Különösen az által tűnik ki, 

hogy enyhén keserű, nem kellemetlen izű és hogy még hosszaid) 
használat után sem zavarja meg az étvágyat és emésztést." Hu- 
dapest, 1877.

Gebhardt Lajosij/jtt tanái’ és a Szt.-Rókus köz-kór- 
, . y " “  húz igazgatója, Budapesten. „Kön

nyen vetethetik és a többi budai vizekhez aránylag kövesebb 
mennyiségben és rövidebb idő alatt hoz kedvező eredményt létre." 
Bpest, 1877. _______________ *

a Szt.-./ános közkorkáz igazgatója"'ífiTda^ 
, „ . » pesten. Valamennyi budai kcsorfiviz kö

zött kellemes ize és jeles hatása által tűnik k i : gyomor- és bél- 
hurutnál, megrögzött székrekedésnél, alfaasi vérpangásnál vala- 
mint vértolulásoknál, aranyérnél étvágytalanságnál stb.Hpest, 1878

tanár és udvari tanácsos 
, , » Bécsben. „Még hosszabb
használatnál sincs smnmilelc káros hatása." 1878.

Dr. Kis Sándor,

Dr. Bamberger Henrik,
használatnál Kincs .„mimiiéln kiírom liat;i„„- ,0 .o.

Dr f f l f i v n e r t  Th az *•?“ » *«**»  tanára, konnánytanú- 
.  ,  S r  j ‘ «*>* Pécsben. „A mérsékelt adagok és
azok kíméletes hatasa által o kóroda egybevágó heveny kérésé- 
leinél gyakran fontos okijavalatnak felelnek meg Hóes, 1879.
, , ,  t E“ n. v*z Lajjbátó minden gyógysaertár és fflu«*ere>‘ 
kmleeheu es a torraeigazgatóságnál iludapeaten.

Nyomatott Ninay Lajos könyTnyoindíjában Baján.


